ele alınmıştır.

Çalışmanın amacı, Yukarı Mezopotamya’nın önemli bir mevkiinde yer alan

ve Irak’ı, Anadolu ve Suriye’ye bağlayan önemli ticaret yolu üzerinde bulunan

Sincar şehrinin 1850-1915 yılları arasındaki tarihine ışık tutmaktır.

Bu çalışmada esas olarak, 1308/1889, 1310/1891, 1312/1893, 1325/1907 ve

1330/1912 yıllarında olmak üzere beş sene (defa) yayınlanmış olan Musul Vilayeti

Salnameleri’nden yararlanılmıştır. Ayrıca Musul vilayeti ve Sincar kasabası üzerine

Irak’ta yapılmış modern bilimsel araştırmalara da başvurulmuştur.

Anahtar Kelimeler

Sincar, onların yönetimi altına girdi. Persler orayı güçlendirdiler ve

Sincar dağını, düşmanlarına özellikle de Romalılara karşı bir kale olarak

kullandılar.26

Kaynakların ittifakla belirttiğine göre, Sincar’ın da içerisinde bulunduğu

Cezire bölgesi, Halife Ömer b. el-Hattab (r.a.) döneminde 18/639 yılında İyaz b.

Ğanm komutasındaki İslam ordusu tarafından fethedilmiştir.27 Böylece Sincar idari

olarak el-Cezire eyaletine bağlandı. Fetihten itibaren de durum böyle devam etmiştir.

Hulefa-i Raşidin döneminde ve Emeviler dönemi süresince bu idari durum Emevi

devletinin yıkılışı ve Abbasi devletinin kuruluşuna kadar da böyle sürdü.28 Söz

konusu dönemlerde şehrin idaresi açısından kayda değer bir değişiklik olmadı.29

Abbasi Halifeliği döneminde Sincar’da bir çok devlet hüküm sürdü. Hicri

III. ve IV. yy.da hüküm süren Hamdaniler ve Ukayliler bu devletlerinden sonra

Musul Atabeyleri Zengiler 521/1127 yılında burada yönetimi ele geçirdiler ve

Sincar’ı 627/1229 yılına kadar yönettiler.30

Sincar şehri, 617-736/1220-1238 yılları arasında Eyyubi hakimiyetine girdi.

Böylece bölge Eyyubi devletinin bir parçası oldu ve Eyyubiler Haçlı saldırılarına

karşı destek sağlayan Musul ve Halep emirlikleri arasına katıldı.31 Bundan sonra

26 Sincari, Rüstem, “Muhtasaru Tarihi Sincar”, Ceridetu Habat, sayı: 933, 4.5.1999; Sincari, Hıdır,

Sincar Memlüklerin yönetimine geçti ve 660/1261 yılına kadar da onların

yönetiminde kaldı.32

Abbasi Halifeliği’nin merkezi Bağdat’ın 1258’deMoğolların eline

geçmesinden sonra Sincar da Musul ile birlikte 660/1261 yılında Moğol hükümdarı

Hülagu’nun eline geçti33 ve İlhanlılar devletinin bir parçası oldu. Şehrin genel

durumu kötüleşti, ekim alanları tahrip oldu ve diğer Irak şehirlerinde olduğu gibi

nüfusu yavaş yavaş azaldı.34 Genel olarak Irak İlhanlı Devleti’nin Şeyh Hasan el-

Celayiri tarafından yıkılışından (736/1335) Timurlenk zamanına kadar

Celayirliler’in hakimiyetinde kaldı.35 Timurlenk, 705/1393 yılında Sincar’a

saldırarak burayı kontrolü altına aldı36. Irak’ta Celayiri yönetiminin sona ermesinden

sonra (1411) Sincar, bu sefer iki Türkmen devleti olan Karakoyunlu (1411-1472) ve

sancak olma konumunu sürdürdü.50

1127/1715 yılında Bağdat valisi Hasan Paşa (1704-1723), Sincar’ı Bağdat

vilayetine bağladı. Bu idari değişiklik adı geçen valinin Sincar Yezidilerine karşı

yaptığı bir askeri operasyondan sonra gerçekleşti.51 Bu dönemde Sincar, Bağdat

vilayetine bağlı olmakla birlikte 1155-1167/1742-1754 yılına ait Diyarbekir vilayeti

tapu defterlerinde Sincar’ın sancak adıyla bu şehre bağlı olduğunu gösteren kayıtlar

da bulunmaktadır.52 1266/1849 yılına ait Osmanlı Devleti Salnamelerine göre53 bu

tarihte Irak’ta idari açıdan bir değişikliğe gidilmiş ve Musul, Bağdat’a bağlı bir idari

birim olmaktan çıkarılıp bağımsız bir vilayet statüsüne yükseltilmiştir. Buna göre

Musul vilayeti Musul, Akra, Zibari, Mizuri ziri, Mizuri zori, Davudiye, Zaho,

1288/1871 yılında Sincar kazası, Deyrezor sancağına bağlandı.56 Sonra

1300/1883 yılında oradan ayrılıp tekrar Musul vilayetine bağlandı.57 Öte yandan

Sincar kazasının , 1870 yılında bir kez daha Deyrezor’a Sancağına bağlandığı58 ve

bu durumun 1876 yılında yeniden Musul’a bağlanana kadar devam ettiği59

kaydedilmektedir.

Sincar’ın Deyrezor’a bağlı kalması 1883 tarihine kadar devam etmemiştir.

emri altındadır106.

Sincar da resmi kurumlar için özel bir bina vardı. Bu bir tür hükümet

konağıdır. Kaymakamın makamı da oradaydı. Bu dönem içerisinde Osmanlı

Salnameleri’ne göre 1878-1917 yılları arasında Sincar’da görev yapan kaymakamlar

şunlardır:

Kaymakam Yıl

1. Kaymakam Hüseyin Bey 1296 / 1878

2. Kaymakam Selman Efendi 1298 / 1880

3. Kaymakam Mustafa Efendi 1306 / 1888

4. Kaymakam Mustafa Efendi 1308 / 1890

5. Kaymakam Salim Efendi 1310 / 1892

6. Kaymakam Mustafa Salim Efendi 1311 / 1893

7. Kaymakam İbrahim Sıtkı Efendi 1312 / 1894

8. Kaymakam İbrahim Efendi 1317 / 1899

9. Kaymakam Nuri Bey 1324 / 1906

10. Kaymakam Asaf Efendi 1325 / 1907

11. Kaymakam Zeki Hatip Efendi 1326 / 1908

12. Kaymakam Zeki Hatip Bey 1330 / 1912

13. Kaymakam Muhiddin Bey 1335 / 1917

14. Kaymakam İdris Bey 1336 / 1917107

Aynı yıllarda Sincar’daki diğer idareciler ve kaza idare meclisi üyeleri ise

şunlardır:

106 ed-Düstur, I, 389.
107 Bkz: Musul Vilayeti Salnamesi, 1308 h., s. 118, 1310 h., s. 169, 1312, s. 155, 1325, s.199, 1330,

s. 220; Devleti Aliyye-i Osmaniye Salnamesi, 1311 h., 531, 1326, s.

yapardı. Muhtar, devlet memuru olmadığı için yaptığı işler karşılığında belirli bir

ücret alırdı145.

1308/1890 yılı Musul Vilayet Salnamesi’ne göre Sincar kazasının mali

yönetim kadrosu şu şahıslardan oluşuyordu: Mal müdürü Salih Efendi, vergi katibi

yardımcısı …..Efendi ve veznedar Muhammed Efendi146. 1310/1892 yılı salnamesine

göre Mal müdürü Salih Efendi Yardımcısı Mustafa Efendi tapu katibi Mecid Efendi

ve veznedar Abdülhadi Efendi147, 1330/1912 yılında ise Mal müdürü Ali Galib

Efendi, tahsil memuru, Kazım Efendi, veznedar Abdülmecid Efendi ve tapu katibi

İsmail Efendi’ydi148.

1.2.6.Eğitim-Öğretim İşleri

Osmanlı Devleti, kuruluşundan çok sonra bile eğitime gereken önemi

veren bir devlet olarak görülmüyordu. Bunun yanı sıra eğitim kurumlarının

Bazen aşiretlerden alınması gereken

gelirleri toplamaya yardım ederler. Vilayetin çeşitli bölgeleri arasında posta taşıyan

kafileleri korurlardı166.

Musul Vilayet Salnamelerinde Sincar kazasındaki zaptiye kuvvetleri ve

kumandanları hakkında da bilgiler mevcuttur. Buna göre 1308/1890 yılında Sincar

zaptiye subayı Muhammed Efendi167. 1310/1892 yılında zaptiye memuru İbrahim

160 Nedim, Şükri Mahmud, “et-Teşkilatu’l-‘askeriyye fi’l-Musul”, Mevsu‘atü’l-Musul el-Hadariyye,

Musul 1992, IV, 230.
161 ed-Düstur, c. 1, madde, 15, s. 384; Doski, s. 239.
162 Ahmed, Vilayetü’l-Musul, s. 33.
163 et-Tai, s. 28.
164 Ahmed, s. 33.
165 et-Tai, s.

Efendi168, 1312/1894 yılında zaptiye memuru Üsteğmen Cevad Efendiydi169 ve

1325/1907 yılında zaptiye memuru Teğmen Yunus idi170. Aynı kaynağa göre Telafer

Nahiyesinde de 1330/1912 yılında zaptiye kuvvetlerinden bir bölük mevcuttu ve

bölük sekreteri Ahmed Efendi idi171.

Zaptiye kuvvetlerine ek olarak Osmanlı devleti nizami orduya da özel bir

önem veriyordu172. Osmanlı ordusu, hükümetin vilayetlerde hakimiyet kurmak için

dayandığı başlıca kuvvetlerden biriydi. Bu nedenle Osmanlı yetkilileri tarihi

boyunca askeri güçlerine büyük bir itina göstermiştir. Askeri birliklerini devletin her

bölgesine gönderirlerdi173.

1308/1890 yılı Musul Vilayet Salnamesi’ndeki kayıtlara göre Sincar

kazasında Seferberlik dairesi de vardı. Yedeklerin hizmet süresi 6 yıldı. Bu ikinci

yedek hizmetiydi. İkinci yedek hizmet süresi ise iki yıldı174. Aynı salnameye göre

Sincar kazasındaki yedek dairesinin başında Redif Yüzbaşı Abbas Ağa ve Teğmen

Abdullah Efendi bulunmaktaydı175. 1325/1907 yılı salnamesinde kaydedildiğine göre

93 nolu Liva alayının yedek kuvvetlerinin dördüncü taburu Sincar’daydı176.

1.2.8. Posta ve Telgraf Dairesi

Osmanlı devleti başka ülkelerin posta kurumları bulunmasına rağmen kendi

posta ve telgraf sistemine de büyük önem vermiştir. Her devlet kendi kurumlarında

merkezinden aldığı emirlere göre kurulun toplanmasını nahiye müdürüne tebliğ

eder202.

İncelediğimiz dönemde Sincar Kazası’nın tek bir nahiyesi vardır ve o da

Telafer’dir. Musul Vilayet Salnamelerine göre Telafer nahiyesinde görev yapan

Nahiye müdürleri ve diğer resmi görevliler, senelere göre şu isimlerden

oluşmaktadır:

1308/1890 yılı Nahiye müdürü Fikri Bey, katip Emin Efendi, depo memuru

Abdullah Efendi. Üyeler: Seyyid Vehbi Ağa, Aziz Ağa, Hıdır Ağa ve Abdülkerim

Ağa203, 1310/1892 yılı Nahiye müdürü Mustafa Efendi, katip Emin Efendi, depo

memuru Abdurrahman Ağa204, 1312/1894 yılı Müdür Mustafa efendi, katip

Abdurrahman Efendi, vergi katibi İsmail Efendi, depo memuru Necib Efendi ve bu

sene içinde Mustafa Efendiden sonra müdür olan Sadullah efendi205. 1325/1907 yılı

Müdür Tevfik Efendi, Katip kadrosu boş. Üyeler ise Seyyid Hasan Ağa, Hüseyin

Faris Efendi, Seyyid Ahmed Ağa ve Muhammed Ağa206. 1330/1912 yılı Müdür Sıtkı

Efendi ed-Demluci ve Katip Rıfat efendi207. Sıtkı Efendi ed-Demluci’nin müdürlük

makamına atanması 1911 yılında olmuştu ve 1914 yılına kadar sürdü. 1914’ten 1915

yılına kadar, müdür Naci Efendi , 1915’ten 1918 yılına kadar ise Mustafa Efendi

idi208.

1.2.11. Muhtarlıklar

kadar bir yük taşıyan bir posta katarı (çapar) bölgeden geçerken bazı Sincarlılar onun

yolunu keserek içinde incilerin de bulunduğu malları yağmalamışlardır387. Yine

1225/1810 senesinde yine Sincarlı bir grup soyguncu Halep şehrinden gelmekte olan

bir kafileye Mardin yakınlarında saldırıp mallarını yağmalamıştır. Kafilenin bu

saldırıda uğradığı zarar deve, at ve binek hayvanları dışında yüz bin kuruştu388.

Aşiret çekişmeleri, köylerin ve koyun sürülerinin yağmalanmasına gelince;

Tayy emiri Faris b. Muhammed 1206/1792 yılında Sincar üzerine yönelik bir saldırı

düzenleyerek389, çok sayıda koyun gasp etmiş, ayrıca iki kişiyi de öldürmüştür390.

Yine 1215/1801 senesinde de Tayy aşiretinden bir grup Bûtan ve Kendir’e bağlı

köylere saldırıp koyunlarla ineklerini gasp etmişlerdir391.

Seyyah Buckingham, Sincar'ın dağlık bölgesinde, başlarında şeyhlerin

bulunduğu bazı Yezidi kabilelerinin, kervan soygunlarıyla geçimlerini

sağladıklarına işaret etmektedir.